MUNICIPIO DE MARICA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO OR(;AMENTARIA

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO DE REFERENCIA : 12 Bimestre / 2024

R$1,00

BALANGO ORGAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS

15.920.644.074,87

Previsdo Inicial

Previsdo Atualizada

Receitas Realizadas

Déficit Orgamentario

Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS

7.207.523.577,18
7.207.523.577,18
1.264.451.518,33
0,00
241.145.402,18

20.884.301.764,88

Dotagdo Inicial
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Superavit Orgamentario

7.090.975.119,25
7.332.120.521,43
4.570.288.923,53
626.465.682,34
599.300.675,01

665.150.843,32

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

359.694.062,71

30.333.267,25

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

6.168.937.758,22
6.167.937.758,22

6.167.937.758,22

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDEMNIEII_{_\ DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEGAO SOCIAL DOS

ARES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagio (PLANO PREVIDENCIARIO)

39.063.127,36

Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Repartigiao (PLANO FINANCEIRO)

13.5645.307,83
11.850.000,00
122.511,70
122.511,70
13.422.796,13

62.402.357,59
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RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDEMN“(_:II_{_\ \DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEGAO SOCIAL DOS Até o Bimestre
Receitas Previdenciarias Realizadas 5.356.659,70

Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas

Resultado Previdenciario

12.426.853,27
16.658.501,44
16.658.501,44

11.301.841,74

Sistema de Protegdo Social dos Militares - Inativos e Pensionistas 0,00
Receitas Realizadas 0,00
Despesas Empenhadas 0,00
Despesas Liquidadas 0,00
Despesas Pagas 0,00
Resultado Associado as Pensdes e aos Inativos Militares 0,00

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL R:';:‘%gs‘l’%?g% ReRtea ‘%:i)l)#gsutrr:do % em Relacao aMeta
(@)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 319.099.021,04 298.174.753,48 93,44
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 384.506.506,45 290.005.636,93 75,42
RESTOS A PAGAR POR PODER Inscrigio Cancelamento AtEmento Saldo a pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 2.869.196,19 0,00 1.401.380,87 1.467.815,32
Poder Executivo 2.869.196,19 0,00 1.401.380,87 1.467.815,32
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
Poder Judiciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Ministério Publico 0,00 0,00 0,00 0,00
Defensoria Publica 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 644.195.229,27 106.320.677,44 283.415.016,50 254.459.535,33

Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiciario
Ministério Publico

Defensoria Publica
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639.801.555,85
4.393.673,42
0,00

0,00

0,00

103.478.939,77
2.841.737,67
0,00

0,00

0,00
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281.863.080,75
1.551.935,75
0,00

0,00

0,00

254.459.535,33
0,00
0,00
0,00

0,00
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ioz Cancelamento Pagamento
RESTOS A PAGAR POR PODER Inscrigao Até o Bimestre Atéag Bimestre Saldo a pagar
TOTAL 647.064.425,46 106.320.677,44 284.816.397,37 255.927.350,65
-~ Limites Constit is A i
DESPESAS COM MANUTEN#AO E DESENVOLVIMENTO Valor Apurado
DO ENSINO

Até o Bimestre

Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na
Manutengdo e Desenvolvimento do Ensinpo 108.784.132,81 25,00 41,76
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo
dos Profissionais da Educagdo Basica ¢ 35.917.030,65 70,00 102,48
Percentual de 50% da Complementagdo da Unido ao
FUNDEE (VAAT) na Educacho Infant! 0,00 0,00 0,00
Minimo de 15% da Complementagéo da Unido ao
FUNDEB (VAAT) em Desppesas deQCapital 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE OPERASOES DE CREDITO E DESPESAS Valor Apurado no Exercicio Saldo n3o realizado

E CAPITAL

Receita de Operagdo de Crédito 0,00 0,00
Despesa de Capital Liquida 0,00 0,00

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA
E DO SISTEMA DE PROTECAO SOCIAL DOS MILITARES

Exercicio

102 Exercicio

202 Exercicio

352 Exercicio

Fundo em Capitalizacio (Plano Previdenciario)

137.139.393,02

201.479.895,58

223.455.089,50

83.497.271,18

Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciario

Fundo em Repartigdo (Plano Financeiro)

68.569.696,51
1.932.176,63
66.637.519,88

88.796.324,98

100.739.947,79
42.054.682,53
58.685.265,26

73.324.760,10

1M1.727.544,75
14.390.089,19
-2.662.544,44

58.640.387,64

41.748.635,59
170.067.900,73
-128.319.265,14

36.495.170,30

Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias

Resultado Previdenciario

44.398.162,49
105.841.148,52

-61.442.986,03

36.662.380,05
162.185.646,60

-125.523.266,55

29.320.193,82
164.935.860,09

-135.615.666,27

18.247.585,15
99.806.165,89

-81.558.580,74

Pensdes e Inativos Militares 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas de Contribuigbes 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas com Pensdes e Inativos 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Associado as Pensdes e aos Inativos
Miltares 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DA ALIENAQIl\!%gERIgg\SIOS E APLICAGAO DOS Valor Apurado no Exercicio Saldo a Realizar

Receitas da Alienagdo de Ativos 0,00 0,00

Aplicagdo dos Recursos da Alienagdo de Ativos 0,00 0,00
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DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE Valor Apurado — Limite Constitucional Anual
SAUDE Até o Bimestre Apliz:rnﬂglE")'(oeracicio % Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Saude
exe(?utadas comgrecursos degimpostos 199.209.425,33 15,00 76,48
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00
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